

Paulo Figueiro

📍 Belém-PA, BR ✉ paulo.anfig@gmail.com 🔗 albertklik.github.io in pauloanfig 📱 albertklik

Resumo

Sou engenheiro da computação com mais de seis anos de experiência em desenvolvimento de software e especialista em Desenvolvimento Mobile. Contribuí em projetos em diversas plataformas que incluem *.NET WEB*, Android Kotlin e soluções multiplataforma como *MAUI/Xamarin* e *KMM*.

Experiência

Desenvolvedor Android/Web

Belém, PA

Pronto Digital

Abril 2024 – Atual

- Desenvolvimento e suporte em Android Kotlin e *.NET* com controle de versão usando Git
- Desenvolvimento e suporte de scripts *TSQL* do SQL Server (Funções e SPs)

Analista de Software Sênior

Belém, PA

Agropalma

Set 2021 - Nov 2023

- Desenvolvi soluções em várias plataformas e aprimorei software em todos os processos da empresa. Proficiente em *C#*, com amplo conhecimento em *SQL*, *PHP* e desenvolvimento front-end. Envolvido em processos de implementação de front-end e design de experiência do usuário. Gerenciei o controle de versão usando DevOps e GIT Workflow.
- Utilizei técnicas modernas no desenvolvimento Android, como modularização, Android Jetpack e Coroutines.

Desenvolvedor de Software I

Belém, PA

Nelogica

Jul 2021 - Set 2021

- Desenvolvi novas funcionalidades em Android nativo usando Kotlin e Multiplataforma usando *KMP* para o aplicativo Profit Mobile. Gerenciei o controle de versão usando DevOps e Workflow.
- Apliquei conhecimentos do mercado financeiro às tarefas de desenvolvimento.

Analista Desenvolvedor Mobile V

Belém, PA

Vibe Tech

Fev 2019 - Jun 2021

- Atuei no desenvolvimento multiplataforma usando Xamarin na linguagem *C#*.
- Implantei em um ambiente de produção multiplataforma.
- Prestei suporte para aplicativos nativos Android (Java) e iOS.
- Desenvolvimento e suporte de aplicativos *.NET*.
- Gerenciei controle de versão (Git, SVN), utilizei Workflow e trabalhei com Azure DevOps.

Formação Acadêmica

PUC Minas

Fev 2023 – Nov 2024

Pós-graduação em Desenvolvimento Mobile

Universidade Federal do Pará

Jul 2015 – Jul 2021

Bacharelado em Engenharia da Computação

- **Trabalho de Conclusão de Curso:** Adaptação e Automação de Teste de Cancelamento para Avaliação do Comportamento de Exploração Visual

Tecnologias

Linguagens: Java, *C#*, SQL, JavaScript, Kotlin, PHP

Tecnologias: *.NET*, Microsoft SQL Server, Android, Xamarin, KMM, Compose Multiplatform, Flutter, XCode, Azure Devops, Git.